

COMUNICATO STAMPA

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.P.A.: il Consiglio di Amministrazione ha approvato i risultati al 30 giugno 2006.

Ricavi consolidati a 61,7 milioni di euro (58,4 milioni di euro nel 1° semestre 2005), risultato operativo a 7,51 milioni di euro (7,49 milioni di euro nel 1° semestre 2005), utile lordo a 7,281 milioni di euro (in linea con i 7,280 milioni di euro del 1° semestre 2005)

Ricavi consolidati a 61,7 milioni di euro rispetto ai 58,4 milioni di euro del 1° semestre 2005, risultato operativo a 7,51 milioni di euro rispetto ai 7,49 milioni di euro del 1° semestre 2005, utile lordo del periodo a 7,281 milioni di euro in linea rispetto ai 7,280 milioni di euro del 1° semestre 2005.

Questi in sintesi i dati più significativi della Relazione semestrale al 30 giugno 2006 del Gruppo Boero Bartolomeo S.p.A - leader nell'industria delle vernici per l'edilizia, il navale e lo yachting e quotato al Mercato Telematico della Borsa Italiana - approvati dal Consiglio di Amministrazione della società riunitosi oggi a Genova sotto la Presidenza della Signora Andreina Boero.

Scendendo nell'analisi dei dati, i ricavi presentano un incremento del 5,8% rispetto al primo semestre 2005, attribuibile in particolare alla crescita registrata dai settori edilizia e navale mentre il settore yachting presenta un andamento in linea con lo scorso anno.

Pur nella crescita dei ricavi, il risultato operativo al 30 giugno 2006 (7,51 milioni di euro) si mantiene in linea con il primo semestre 2005 per effetto dell'aumento dei costi di approvvigionamento delle materie prime e merci (26,12 milioni di euro nel 1° semestre 2006; 24,34 milioni di euro nel 1° semestre 2005) e dell'incremento dei costi per servizi, locazioni e noleggi (16 milioni di euro nel 1° semestre 2006; 14,6 milioni di euro nel 1° semestre 2005).

Anche l'utile lordo al 30 giugno 2006 (7,281 milioni di euro) risulta pressoché in assoluta parità con quello conseguito nel primo semestre 2005, a fronte di un risultato della gestione finanziaria sostanzialmente stabile (oneri finanziari netti di 230 mila euro nel 1° semestre 2006; 212 mila euro nel 1° semestre 2005).

Per quanto attiene alla posizione finanziaria netta al 30 giugno 2006, questa risulta negativa per 18 milioni di euro rispetto ai 18,6 milioni di euro al 30 giugno 2005 e ai 13,1 milioni di euro al 31 dicembre 2005. Il miglioramento rispetto al dato del 30 giugno 2005 è stato conseguito nonostante importanti investimenti realizzati nel semestre, legati sostanzialmente all'acquisizione delle aree per il nuovo insediamento industriale di Rivalta Scrivia, nel Comune di Tortona, che ammontano al 30 giugno 2006 a circa 2 milioni di euro.

Per ciò che riguarda le previsioni di andamento del Gruppo, nei due mesi successivi alla chiusura del semestre, la situazione delle vendite ha confermato il trend di crescita registrato al

30 giugno 2006; per quanto esposto appare, al momento, confermabile la previsione di un risultato ordinario al 31 dicembre 2006 non inferiore a quello conseguito al 31 dicembre 2005.

Analizzando i risultati della Capogruppo, i ricavi delle vendite di Boero Bartolomeo S.p.A. aumentano da 50,5 milioni di euro al 30 giugno 2005 a 52,6 milioni di euro al 30 giugno 2006, il risultato operativo è pari a 5 milioni di euro rispetto ai 5,6 milioni di euro del 1° semestre 2005, mentre l'utile ante imposte si attesta a 4,8 milioni di euro in lieve flessione rispetto ai 5,4 milioni di euro del 1° semestre 2005 per effetto essenzialmente di maggiori costi per servizi.

Boero Bartolomeo S.p.A. ha adottato i principi contabili internazionali (IFRS) a partire dal 1° gennaio 2006 per la predisposizione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2006. Conseguentemente i dati del primo semestre 2006, con la comparazione di quelli dell'esercizio precedente, vengono presentati applicando gli IFRS.

Il Consiglio di Amministrazione ha pertanto approvato la specifica appendice della relazione semestrale dedicata alla transizione agli IAS/IFRS della società Capogruppo Boero Bartolomeo S.p.A., con la riconciliazione, rispetto ai dati espressi con i vecchi principi, del patrimonio netto alla data di inizio e fine esercizio 2005 e del risultato al 31 dicembre 2005.

L'adozione degli IAS/IFRS ha comportato i seguenti impatti sul bilancio 2005:

- un aumento del patrimonio netto al 1° gennaio 2005 di 815 mila euro per effetto delle principali rettifiche ed una diminuzione di 790 mila euro per effetto della diversa classificazione prevista dallo IAS 32 per le azioni proprie, esposte a riduzione del patrimonio netto anziché ad incremento delle attività finanziarie;
- un aumento del risultato d'esercizio 2005 di 911 mila euro, determinato principalmente dall'eliminazione dell'ammortamento sull'avviamento (435 mila euro al netto dell'effetto fiscale), così come previsto dal IFRS 3;
- un aumento del patrimonio netto al 31 dicembre 2005 di 1.726 mila euro conseguente agli effetti delle rettifiche sopra citate ed una diminuzione di 790 mila euro per effetto della diversa classificazione delle azioni proprie.

Sul primo semestre 2005 gli impatti hanno comportato:

- un aumento dell'utile del periodo di 501 mila euro determinato principalmente dall'eliminazione dell'ammortamento sull'avviamento (275 mila euro al netto dell'effetto fiscale);
- un aumento del patrimonio netto al 30 giugno 2005 di 1.316 mila euro, a seguito delle descritte rettifiche ed una diminuzione di 790 mila euro per la diversa classificazione delle azioni proprie.

Il prospetto di riconciliazione dei saldi al 1° gennaio 2005 e al 31 dicembre 2005 e le relative note esplicative sono state sottoposte a revisione da parte della società di revisione Reconta

Ernst & Young S.p.A .. La relativa relazione sarà posta a disposizione del pubblico unitamente alla relazione della società di revisione sulla semestrale.

Allegati

Relazione Semestrale al 30 giugno 2006 e appendice dedicata alla transizione agli IAS/IFRS della Società Capogruppo Boero Bartolomeo S.p.A., con prospetti non ancora revisionati da Reconta Ernst & Young S.p.A. e non ancora esaminati dal Collegio sindacale;

Prospetto delle partecipazioni ex. art. 126 Reg.to Consob Emittenti n. 11971/1999 e successive modificazioni.

Contact: Giampaolo Iacone
Boero Bartolomeo S.p.A.
Tel. 010.55001

Il comunicato stampa è disponibile anche sul sito www.barabino.it dove può essere scaricato dalla sezione "Notizie in tempo reale". Inoltre tutta la documentazione sulla società (cartella stampa, comunicati precedenti, materiale fotografico, ecc.) è disponibile nella sezione "Ufficio Stampa on line" dello stesso sito.

Genova, 12 settembre 2006

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.

PROSPETTI CONTABILI

Gennaio – Giugno 2006

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2006 – ATTIVO

Migliaia di Euro	Note	30 Giugno 2006	31 Dicembre 2005	30 Giugno 2005
ATTIVITA' NON CORRENTI				
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>				
Brevetti e diritti utilizzo opere dell' ingegno	(1)	1.649	1.870	2.045
Concessioni licenze marchi	(1)	38	39	41
Avviamento	(1)	7.964	7.964	7.964
Immobilizzazioni in corso e acconti	(1)	66	79	69
Altre	(1)	1	1	35
	(1)	9.718	9.953	10.154
<i>Immobilizzazioni materiali</i>				
Terreni e fabbricati:				
<i>Terreni</i>	(2)	5.585	3.753	2.625
<i>Fabbricati</i>	(2)	4.708	5.066	5.388
Totale	(2)	<u>10.293</u>	<u>8.819</u>	<u>8.013</u>
Impianti e macchinario	(2)	2.893	3.004	2.852
Attrezzature industriali e commerciali	(2)	0	0	0
Altri beni	(2)	2.119	2.207	2.340
Migliorie su immobili di terzi	(2)	247	254	277
Immobilizzazioni in corso e acconti	(2)	322	236	972
	(2)	15.874	14.520	14.454
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>				
Partecipazioni in altre imprese	(3)	11	11	11
Crediti finanziari	(3)	45	43	55
	(3)	<u>56</u>	<u>54</u>	<u>66</u>
<i>Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto</i>	(4)	0	0	9
<i>Imposte anticipate</i>	(5)	1.438	1.409	1.342
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI		27.086	25.936	26.025
ATTIVITA' CORRENTI				
<i>Rimanenze</i>				
Materie prime, sussidiarie, di consumo	(6)	4.858	3.540	4.221
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	(6)	208	90	188
Lavori in corso su ordinazione	(6)	0	0	24
Prodotti finiti e merci	(6)	11.201	9.791	10.862
	(6)	16.267	13.421	15.295
<i>Crediti commerciali, altri crediti e risconti</i>				
Verso clienti				
<i>verso clienti per importi scadenti entro l'anno</i>	(7)	59.755	44.968	58.305
<i>verso clienti per importi scadenti oltre l'anno</i>	(7)	2.629	2.400	1.663
Totale	(7)	<u>62.384</u>	<u>47.368</u>	<u>59.968</u>
Verso imprese consociate e collegate	(7)	0	0	0
Verso altri	(7)	1.280	1.043	1.282
Risconti attivi	(7)	868	286	882
		64.532	48.697	62.132
<i>Crediti tributari</i>	(8)	9	244	9
<i>Disponibilità liquide</i>				
Depositi bancari e postali	(9)	672	441	1.104
Denaro e valori in cassa	(9)	30	26	29
		702	467	1.133
<i>Attività destinate alla vendita</i>		0	0	0
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		81.510	62.829	78.569
TOTALE ATTIVO		108.596	88.765	104.594

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2006 – PASSIVO

	Note	30 Giugno 2006	31 Dicembre 2005	30 Giugno 2005
Migliaia di Euro				
PATRIMONIO NETTO				
Di spettanza del Gruppo				
Capitale sociale	(10)	11.285	11.285	11.285
(Azioni proprie)	(10)	(790)	(790)	(790)
Riserva Legale	(10)	1.589	1.424	1.424
Altre riserve di utili	(10)	22.982	21.555	21.559
Riserva da differenze di traduzione	(10)	(3)	(3)	(3)
Utili (Perdite) a nuovo	(10)	4.081	2.633	2.633
Utile (Perdita) dell' esercizio	(10)	3.986	4.748	3.995
	(10)	43.130	40.852	40.103
Di spettanza di terzi				
Capitale e riserve	(10)	0	0	0
Utile (Perdita) dell' esercizio	(10)	0	0	0
	(10)	0	0	0
Totale Patrimonio Netto	(10)	43.130	40.852	40.103
PASSIVITA' NON CORRENTI				
<i>Fondi non correnti</i>				
Per trattamenti di quiescenza e simili	(11)	7	19	16
Trattamento di fine rapporto	(12)	4.374	4.322	4.426
Altri fondi per rischi ed oneri	(11)	1.838	1.795	1.594
		6.219	6.136	6.036
<i>Fondo per imposte differite</i>	(13)	2.012	2.074	1.804
<i>Debiti finanziari verso banche</i>	(14)	7.534	8.144	8.772
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI		15.765	16.354	16.612
PASSIVITA' CORRENTI				
<i>Debiti commerciali, altri debiti e risconti</i>				
Verso fornitori	(15)	26.016	19.062	24.881
Verso imprese consociate e collegate	(15)	0	0	0
Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	(15)	927	1.097	923
Altri debiti	(15)	6.428	4.817	5.556
Risconti passivi	(15)	42	46	47
		33.413	25.022	31.407
<i>Debiti tributari</i>	(16)	4.947	930	5.260
<i>Altri fondi correnti</i>	(11)	140	140	285
<i>Debiti finanziari verso banche</i>	(14)	11.201	5.467	10.927
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI		49.701	31.559	47.879
<i>Passività destinate alla vendita</i>		0	0	0
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		108.596	88.765	104.594

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PER IL SEMESTRE CHIUSO AL 30 GIUGNO 2006

Migliaia di Euro	Note	30 Giugno 2006	30 Giugno 2005	Esercizio 2005
Ricavi operativi				
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	(18)	61.748	58.359	105.922
Altri ricavi operativi	(18)	346	497	848
Totale ricavi operativi	(18)	62.094	58.856	106.770
Costi operativi				
Acquisti di materie prime e merci compresa la variazione delle rimanenze	(19)	26.116	24.341	44.978
Costi per servizi	(19)	14.935	13.525	25.485
Locazioni e noleggi	(19)	1.058	1.062	2.061
Altri costi operativi	(19)	522	488	1.003
Costo del personale	(19)	10.047	9.975	18.880
Ammortamenti e altre svalutazioni delle immobilizzazioni	(19)	1.578	1.680	3.525
Svalutazione crediti	(19)	229	178	391
Altri accantonamenti	(19)	98	115	443
Totale costi operativi		54.583	51.364	96.766
Risultato operativo		7.511	7.492	10.004
Proventi e oneri finanziari				
Proventi finanziari	(20)	108	118	234
Oneri finanziari	(20)	(338)	(330)	(683)
Proventi da partecipazioni		0	0	0
Rivalutazioni (svalutazioni) di partecipazioni	(21)	0	0	0
Utili (perdite) di collegate valutate con il metodo del patrimonio netto		0	0	0
Totale gestione finanziaria		(230)	(212)	(449)
Risultato prima delle imposte		7.281	7.280	9.555
Imposte	(22)	(3.295)	(3.285)	(4.807)
Risultato netto del Gruppo		3.986	3.995	4.748
Risultato attività cessate		0	0	0
Interessi di minoranza		0	0	0
Utile (perdita) del periodo		3.986	3.995	4.748
Utile per azione ordinaria (Euro)	(23)	0,93	0,93	1,11

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2006

Migliaia di Euro

	I semestre 2006	I semestre 2005
Flussi finanziari della gestione operativa		
Risultato ante imposte	7.281	7.280
Ammortamenti e svalutazioni	1.578	1.680
Oneri (proventi) finanziari netti a conto economico	230	212
Variazione dei crediti del circolante	(15.599)	(11.754)
Variazione dei debiti	9.023	8.806
Variazione netta delle attività (fondi) per imposte anticipate (differite)	(91)	281
Variazione del magazzino	(2.846)	(3.288)
Variazione netta dei fondi	83	(7)
Interessi passivi pagati	(91)	(90)
Interessi percepiti	87	84
Utili (perdite) su cambi	(14)	(5)
Imposte sul reddito pagate	0	0
Imposte anticipate (differite)	90	(281)
Flusso di cassa netto generato (assorbito) da attività operative	(269)	2.918
Flusso finanziario da attività di investimento		
Investimento in Immobilizzazioni materiali e immateriali	(2.805)	(670)
Valore netto delle Immobilizzazioni cedute	108	305
Acquisto di partecipazioni	0	0
Corrispettivi cessione partecipazioni	0	211
Variazione dei crediti finanziari e altre attività finanziarie	2	0
Dividendi percepiti	0	0
Interessi percepiti su finanziamenti attivi	0	0
Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività di investimento	(2.695)	(154)
Flusso finanziario da attività di finanziamento		
Dividendi pagati agli Azionisti	(1.713)	(1.713)
Variazione dei debiti bancari	4.481	(79)
Passaggio di quote da lungo a breve periodo finanziamenti da terzi	643	0
Passaggio di quote da lungo a breve periodo finanziamenti bancari	0	0
Interessi passivi su finanziamenti	(212)	(201)
Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività di finanziamento	3.199	(1.993)
Flusso generato/(assorbito) nel periodo	235	771
Disponibilità liquide o equivalenti all'inizio dell'esercizio	467	362
Disponibilità liquide o equivalenti alla fine del periodo	702	1.133

Informazioni aggiuntive al Rendiconto Finanziario		
Disponibilità liquide o equivalenti all'inizio dell'esercizio		
Denaro e valori in cassa	26	25
Depositi bancari e postali	441	337
	467	362
Disponibilità liquide o equivalenti alla fine del periodo		
Denaro e valori in cassa	30	29
Depositi bancari e postali	672	1.104
	702	1.133

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2006

Migliaia di Euro

	Capitale sociale	Azioni proprie	Riserva Legale	Altre riserve di utili	Riserva da differenze di traduzione	Utili (Perdite) a nuovo	Utile (Perdita) dell' esercizio	Patrimonio Netto di Terzi	Totale
Saldi al 1 gennaio 2005	11.285	(790)	1.234	19.641	(3)	2.391	4.061	0	37.819
Destinazione utile esercizio a riserve			191	1.915		242	(2.348)		0
Dividendi distribuiti agli azionisti							(1.713)		(1.713)
Arrotondamenti Euro			(1)	3					2
Utile (perdita) del periodo							3.995		3.995
Saldi al 30 giugno 2005	11.285	(790)	1.424	21.559	(3)	2.633	3.995	0	40.103
Saldi al 1 gennaio 2006	11.285	(790)	1.424	21.555	(3)	2.633	4.748	0	40.852
Destinazione utile esercizio a riserve			165	1.422		1.448	(3.035)		0
Dividendi distribuiti agli azionisti							(1.713)		(1.713)
Arrotondamenti Euro				5					5
Utile (perdita) del periodo							3.986		3.986
Saldi al 30 giugno 2006	11.285	(790)	1.589	22.982	(3)	4.081	3.986	0	43.130

BOERO BARTOLOMEO S.p.A.

PROSPETTI CONTABILI

Gennaio – Giugno 2006

BOERO BARTOLOMEO S.p.A.
STATO PATRIMONIALE AL 30 GIUGNO 2006 – ATTIVO (Euro/Migliaia)

30/06/2006 30/06/2005 31/12/2005

ATTIVITA' NON CORRENTI*Immobilizzazioni immateriali*

Brevetti e diritti utilizzo opere dell'ingegno	1.604	1.997	1.828
Concessioni licenze marchi	0	0	0
Avviamento	6.239	6.239	6.239
Immobilizzazioni in corso e acconti	66	69	79
Altre	1	30	3
	7.910	8.335	8.149

Immobilizzazioni materiali

Terreni e fabbricati:			
<i>Terreni</i>	5.585	2.624	3.753
<i>Fabbricati</i>	4.953	5.648	5.317
Totale	<u>10.538</u>	<u>8.272</u>	<u>9.070</u>
Impianti e macchinario	2.802	2.751	2.903
Attrezzature industriali e commerciali	0	0	0
Altri beni	2.080	2.291	2.166
Migliorie su immobili di terzi	212	266	214
Immobilizzazioni in corso e acconti	322	972	236
	15.954	14.552	14.589

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni:			
<i>Partecipazioni in società controllate</i>	5.574	5.574	5.574
<i>Partecipazioni in altre imprese</i>	10	11	11
Totale	<u>5.584</u>	<u>5.585</u>	<u>5.585</u>
Crediti finanziari	27	38	27
	5.611	5.623	5.612

Partecipazioni in imprese collegate

0 9 0

Imposte anticipate

992 1.008 877

TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI
30.467 29.527 29.227
ATTIVITA' CORRENTI*Rimanenze*

Materie prime, sussidiarie, di consumo	4.807	4.175	3.495
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	208	188	90
Lavori in corso su ordinazione	0	0	0
Prodotti finiti e merci	8.654	8.471	7.003
	13.669	12.834	10.588

Crediti commerciali, altri crediti e risconti

Verso clienti			
<i>verso clienti per importi scadenti entro l'anno</i>	50.772	50.334	38.882
<i>verso clienti per importi scadenti oltre l'anno</i>	2.629	1.664	2.399
	<u>53.401</u>	<u>51.998</u>	<u>41.281</u>
Verso imprese controllanti	0	0	0
Verso imprese controllate	2.272	1.735	1.087
Verso imprese consociate e collegate	0	0	0
Verso altri	1.237	1.243	1.008
Risconti attivi	706	655	190
	57.616	55.631	43.566

Crediti tributari

9 9 83

Attività finanziarie verso società del gruppo

2 1.258 818

Disponibilità liquide

Depositi bancari e postali	5	202	259
Denaro e valori in cassa	19	22	18
	24	224	277

Attività destinate alla vendita

0 0 0

TOTALE ATTIVITA' CORRENTI
71.320 69.956 55.332
TOTALE ATTIVO
101.787 99.483 84.559

BOERO BARTOLOMEO S.p.A.
STATO PATRIMONIALE AL 30 GIUGNO 2006 – PASSIVO (Euro/Migliaia)

	30/06/2006	30/06/2005	31/12/2005
PATRIMONIO NETTO			
Capitale sociale	11.285	11.285	11.285
(Azioni proprie)	(790)	(790)	(790)
Riserva Legale	1.589	1.424	1.424
Altre riserve di utili	22.979	21.559	21.557
Utili (Perdite) a nuovo	3.438	2.531	2.528
Utile (Perdita) dell' esercizio	2.511	2.857	4.210
	41.012	38.866	40.214
PASSIVITA' NON CORRENTI			
<i>Fondi non correnti</i>			
Per trattamenti di quiescenza e simili	0	0	0
Trattamento di fine rapporto	4.203	4.137	4.061
Altri fondi per rischi ed oneri	1.472	1.427	1.432
	5.675	5.564	5.493
<i>Fondo per imposte differite</i>	1.875	1.683	1.798
<i>Debiti finanziari verso banche</i>	7.534	8.772	8.144
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	15.084	16.019	15.435
PASSIVITA' CORRENTI			
<i>Debiti commerciali, altri debiti e risconti</i>			
Verso fornitori	24.116	22.562	17.256
Verso imprese controllanti	0	0	0
Verso imprese controllate	47	440	373
Verso imprese consociate e collegate	0	0	0
Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	742	768	928
Altri debiti	4.913	4.593	3.935
Risconti passivi	42	47	41
	29.860	28.410	22.533
<i>Debiti tributari</i>	4.775	4.919	846
<i>Altri fondi correnti</i>	100	233	100
<i>Debiti finanziari</i>			
Debiti finanziari verso società del gruppo	0	0	0
Debiti finanziari verso banche	10.956	11.036	5.431
	10.956	11.036	5.431
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	45.691	44.598	28.910
<i>Passività destinate alla vendita</i>	0	0	0
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	101.787	99.483	84.559

BOERO BARTOLOMEO S.p.A.
CONTO ECONOMICO AL 30 GIUGNO 2006 – (Euro/Migliaia)

	I semestre 2006	I semestre 2005	Esercizio 2005
Ricavi operativi			
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	52.598	50.510	92.657
Altri ricavi operativi	329	475	807
Totale ricavi operativi	52.927	50.985	93.464
Costi operativi			
Acquisti di materie prime e merci compresa la variazione delle rimanenze	22.837	21.698	40.265
Costi per servizi	13.073	11.796	22.289
Locazioni e noleggi	857	855	1.674
Altri costi operativi	372	385	836
Costo del personale	8.914	8.810	16.796
Ammortamenti e altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.548	1.651	3.465
Svalutazione crediti	201	150	368
Altri accantonamenti	89	81	199
Totale costi operativi	47.891	45.426	85.892
Risultato operativo	5.036	5.559	7.572
Proventi finanziari	95	101	225
Oneri finanziari	(288)	(298)	(626)
Proventi da partecipazioni	0	0	730
Rivalutazioni (svalutazioni) di partecipazioni	0	0	0
Utili (perdite) di collegate valutate con il metodo del patrimonio netto	0	0	0
Risultato prima delle imposte	4.843	5.362	7.901
Imposte	(2.332)	(2.505)	(3.691)
Utile (perdita) del periodo	2.511	2.857	4.210
Utile per azione ordinaria (Euro)	0,59	0,67	0,98

BOERO BARTOLOMEO S.p.A.
RENDICONTO FINANZIARIO AL 30 GIUGNO 2006 – (Euro/Migliaia)

	I semestre 2006	I semestre 2005
Flussi finanziari della gestione operativa		
Risultato ante imposte	4.843	5.362
Ammortamenti e svalutazioni	1.548	1.651
Oneri (proventi) finanziari netti a conto economico	193	197
Variazione dei crediti del circolante	(13.976)	(10.011)
Variazione dei debiti	8.886	9.276
Variazione netta delle attività (fondi) per imposte anticipate (differite)	(38)	254
Variazione del magazzino	(3.081)	(3.292)
Variazione netta dei fondi	182	(50)
Interessi passivi pagati	(73)	(84)
Interessi percepiti	85	88
Utili (perdite) su cambi	7	0
Imposte sul reddito pagate	0	0
Imposte anticipate (differite)	38	(252)
Flusso di cassa netto generato (assorbito) da attività operative	(1.386)	3.139
Flusso finanziario da attività di investimento		
Investimento in Immobilizzazioni materiali e immateriali	(2.781)	(639)
Valore netto delle Immobilizzazioni cedute	107	304
Acquisto di partecipazioni	0	0
Corrispettivi cessione partecipazioni	1	211
Variazione dei crediti finanziari e altre attività finanziarie	0	1
Dividendi percepiti	0	0
Interessi percepiti su finanziamenti attivi	0	0
Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività di investimento	(2.673)	(123)
Flusso finanziario da attività di finanziamento		
Dividendi pagati agli Azionisti	(1.713)	(1.713)
Variazione dei debiti bancari	4.272	296
Variazione dei crediti/debiti finanziari infragruppo	816	(1.264)
Passaggio di quote da lungo a breve periodo finanziamenti da terzi	643	0
Passaggio di quote da lungo a breve periodo finanziamenti bancari	0	0
Interessi passivi su finanziamenti	(212)	(201)
Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività di finanziamento	3.806	(2.882)
Flusso generato/(assorbito) nel periodo	(253)	134
Disponibilità liquide o equivalenti all'inizio dell'esercizio	277	90
Disponibilità liquide o equivalenti alla fine dell'esercizio	24	224

<u>Informazioni aggiuntive al Rendiconto Finanziario</u>		
Disponibilità liquide o equivalenti all'inizio dell'esercizio		
Denaro e valori in cassa	18	21
Depositi bancari e postali	259	69
	277	90
Disponibilità liquide o equivalenti alla fine dell'esercizio		
Denaro e valori in cassa	19	22
Depositi bancari e postali	5	202
	24	224

BOERO BARTOLOMEO S.p.A.
PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO AL 30
GIUGNO 2006– (Euro/Migliaia)

	Capitale sociale	Azioni proprie	Riserva Legale	Altre riserve di utili	Utili (Perdite) a nuovo	Utile (Perdita) dell' esercizio	Totale
Saldi al 1 gennaio 2005	11.285	(790)	1.234	19.642	1.812	4.535	37.718
Destinazione utile esercizio a riserve			191	1.915	0	(2.106)	0
Dividendi distribuiti agli azionisti						(1.713)	(1.713)
Passaggio a utili a nuovo rettifiche IAS esercizio 2004					716	(716)	0
Arrotondamenti Euro			(1)	2	3		4
Utile (perdita) del periodo						2.857	2.857
Saldi al 30 giugno 2005	11.285	(790)	1.424	21.559	2.531	2.857	38.866
Saldi al 1 gennaio 2006	11.285	(790)	1.424	21.557	2.528	4.210	40.214
Destinazione utile esercizio a riserve			165	1.422		(1.587)	0
Dividendi distribuiti agli azionisti						(1.713)	(1.713)
Passaggio a utili a nuovo rettifiche IAS esercizio 2005					911	(911)	0
Arrotondamenti Euro					(1)	1	0
Utile (perdita) dell'esercizio						2.511	2.511
Saldi al 30 giugno 2006	11.285	(790)	1.589	22.979	3.438	2.511	41.012

Riconciliazione Principi Italiani utilizzati in precedenza rispetto ai Principi IAS/IFRS – Risultato 1° semestre 2005 – Patrimonio al 30/06/2005 e al 31/12/2004

Le differenze emergenti dall'applicazione degli IAS/IFRS rispetto ai principi contabili italiani sul patrimonio netto al 30 giugno 2005 e al 31 dicembre 2004 e sul risultato economico del primo semestre 2005, sono riportate nel prospetto di riconciliazione che segue. Le singole voci sono riportate in tabella al lordo delle imposte mentre i relativi effetti fiscali sono esposti cumulativamente in due voci di rettifica separate (imposte differite ed imposte anticipate).

<i>Euro/migliaia</i>	Patrimonio netto 31/12/2004	Risultato I° semestre 2005	Patrimonio netto 30/06/2005
Principi italiani	37.692	4.668*	40.647*
Storno ammortamento avviamento (IFRS 3 e IAS 1) 38)	693	347	1.040
Attività immateriali e materiali non capitalizzabili (IAS 38-16)	(114)	47	(67)
Storno ammortamenti per scorporo valore terreni (IAS 16)	372	133	505
Valutazione delle rimanenze al costo medio ponderato (IAS 2)	486	191	677
Vendite con scadenze dilazionate (IAS 18)	(246)	(47)	(293)
TFR (IAS 19)	85	23	108
Effetto fiscale correlato (imposte differite)	(595)	(193)	(788)
Effetto fiscale correlato (imposte anticipate)	134	0	134
7) Totale effetto fiscale	(461)	(193)	(654)
Totale Rettifiche	815	501	1.316
8) Riclassifica azioni proprie (IAS 32)	(790)	0	(790)
Subtotale	37.717	5.169	41.173
Imposte primo semestre 2005 al netto effetto fiscale rettifiche IAS	-	(2.312)	(2.312)
Arrotondamenti Euro	1	0	5
Principi IAS/IFRS	37.718	2.857	38.866

* Dati pubblicati al lordo delle imposte come consentito dal Regolamento Consob 11971/1999 e successive modifiche.

Note esplicative

Per il commento sulla natura delle principali rettifiche operate si rimanda all'appendice riportata in calce alla presente Relazione. Di seguito sono esposti gli effetti quantitativi sul patrimonio netto al 30 giugno 2005 e sul risultato economico del primo semestre 2005.

1) Avviamento e differenza di consolidamento: Al 30 giugno 2005 è stato rilevato un aumento del risultato lordo di euro 347 mila e, conseguentemente, del patrimonio netto totale di euro 1.040 mila (al lordo, rispettivamente, di un effetto fiscale negativo di euro 72 mila ed euro 330 mila), a seguito dell'eliminazione dell'ammortamento sull'Avviamento iscritto nella corrispondente voce del bilancio redatto secondo i principi contabili italiani.

2) Attività immateriali e materiali non capitalizzabili: secondo gli IAS/IFRS talune voci precedentemente iscritte nelle immobilizzazioni immateriali e materiali, non presentano i requisiti per la capitalizzabilità. In particolare le rettifiche hanno principalmente riguardato:

- ◆ i costi per lo sviluppo del sito internet;
- ◆ gli oneri accessori all'acquisizione della partecipazione in Attiva S.p.A..

Al 30 giugno 2005 è stata rilevata una diminuzione del patrimonio netto totale di euro 67 mila al lordo di un effetto fiscale positivo di euro 25 mila; l'utile lordo del primo semestre 2005 registra un aumento di euro 47 mila dovuto ai minori ammortamenti, al lordo del relativo effetto fiscale di euro 17 mila.

In particolare sono stati stornati brevetti e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno per euro 3 mila (costi per lo sviluppo del sito internet), altre immobilizzazioni immateriali per euro 52 mila (oneri accessori all'acquisizione della partecipazione in Attiva S.p.A.) e immobilizzazioni materiali in corso per euro 12 mila.

3) Storno ammortamenti cumulati e di esercizio per scorporo valore terreni: il mancato ammortamento dei terreni pertinenti ai fabbricati previsto dagli IAS/IFRS ha determinato al 30 giugno 2005 un aumento del patrimonio netto totale di euro 505 mila al lordo di un effetto fiscale negativo di euro 164 mila, in contropartita all'aumento delle immobilizzazioni materiali nette non correnti per lo storno del fondo ammortamento. L'utile lordo del primo semestre 2005 registra un aumento di euro 133 mila per effetto dei minori ammortamenti (al lordo dell'effetto fiscale negativo di euro 42 mila).

4) Valutazione delle rimanenze al costo medio ponderato: l'applicazione del metodo di valutazione delle rimanenze al costo medio ponderato di periodo in alternativa alla metodologia LIFO a scatti annuali, prevista dai principi contabili italiani, ma non consentita dagli IAS/IFRS, ha determinato i seguenti effetti: al 30 giugno 2005 è stato rilevato un incremento del patrimonio netto totale di euro 677 mila (al lordo dell'effetto fiscale negativo di euro 253 mila), di cui euro 191 mila relativi all'utile lordo di periodo (effetto fiscale negativo di euro 71 mila).

5) Vendite con scadenze dilazionate: secondo lo IAS 18 tutti i ricavi devono essere valutati al fair value, ossia al valore corrente del corrispettivo che sarà incassato. Pertanto, in tutti i casi in cui vengono concesse dilazioni alla clientela senza interessi o con interessi inferiori a quelli di mercato, l'ammontare che sarà incassato deve essere attualizzato per ottenere il vero valore della vendita, mentre la differenza tra valore attuale e ammontare incassato costituisce un provento finanziario da contabilizzare per competenza ed eventualmente da differire parzialmente per dilazioni superiori all'esercizio.

L'adozione di tale trattamento contabile ha determinato al 30 giugno 2005 una riduzione del patrimonio netto totale di euro 293 mila, al lordo di un effetto fiscale positivo di euro 109 mila, di cui euro 47 mila relativi all'utile lordo del primo semestre 2005 (effetto fiscale positivo di euro 17 mila).

6) TFR: i principi italiani richiedono di rilevare la passività per il Trattamento di Fine Rapporto (TFR) sulla base del debito nominale maturato secondo le disposizioni civilistiche vigenti alla data di chiusura del bilancio; secondo gli IAS/IFRS l'istituto del TFR rientra nella tipologia dei piani a benefici definiti soggetti a valutazioni di natura attuariale (mortalità, variazioni retributive prevedibili, ecc.) per esprimere il valore attuale del beneficio, erogabile al termine del rapporto di lavoro, che i dipendenti hanno maturato alla data di bilancio.

Al 30 giugno 2005 è stato rilevato un aumento del patrimonio netto totale di euro 108 mila (al lordo di un effetto fiscale negativo di euro 41 mila) in contropartita alla passività per Trattamento di Fine Rapporto. L'utile lordo del primo semestre 2005 è aumentato di euro 23 mila per effetto dei minori accantonamenti TFR, al lordo di un effetto fiscale negativo di euro 8 mila.

8) Riclassifica Azioni Proprie: secondo i principi contabili italiani le azioni proprie sono iscritte tra le attività mentre nel patrimonio netto deve essere costituita una specifica riserva vincolata; secondo gli IAS/IFRS tali azioni vengono invece contabilizzate a riduzione del patrimonio netto. Tale diverso trattamento contabile determina al 30 giugno 2005 una riduzione del patrimonio netto totale di euro 790 mila, a fronte dello storno delle azioni proprie dall'attivo corrente per un pari importo.

APPENDICE

BOERO BARTOLOMEO S.p.A.

Adozione dei Principi IAS/IFRS

Adozione dei Principi IAS/IFRS

Il bilancio consolidato chiuso al 31 dicembre 2005 è stato il primo bilancio completo redatto secondo i principi contabili internazionali (“Principi IAS/IFRS”) emanati dall’International Accounting Standard Board (IASB) ed omologati in sede comunitaria, a seguito dell’entrata in vigore del Regolamento (CE) n. 1606/2002 emanato dal Parlamento Europeo e dal Consiglio Europeo nel luglio 2002.

Il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2005 della Capogruppo Boero Bartolomeo S.p.A. è stato invece redatto applicando principi e criteri contabili italiani, in conformità alle regole statuite dal decreto legislativo del 9 aprile 1991, n. 127 e successive modifiche.

La società Boero Bartolomeo S.p.A. redigerà il primo bilancio di esercizio completo utilizzando i principi IAS/IFRS a partire dall’esercizio 2006, come consentito dalla normativa vigente.

Gli effetti della transizione agli IAS/IFRS sono riflessi, come richiesto dal principio IFRS 1, sul patrimonio netto iniziale alla data di transizione (1 gennaio 2005).

Nel passaggio agli IAS/IFRS, la società controllante Boero Bartolomeo S.p.A., trovandosi nella situazione di recepire per la prima volta gli IFRS per il proprio bilancio individuale in data successiva rispetto al proprio bilancio consolidato, ha proceduto ad iscrivere le attività e le passività agli stessi importi del bilancio consolidato, salvo che per le rettifiche dovute al consolidamento, come espressamente previsto dal paragrafo 25 del principio IFRS 1.

Al fine di illustrare gli effetti della transizione agli IAS/IFRS sul bilancio di esercizio della controllante Boero Bartolomeo S.p.A., nella presente appendice separata vengono fornite le riconciliazioni previste dai paragrafi n. 39 e n. 40 del principio IFRS 1: “Prima adozione degli International Financial Reporting Standard”, adottato secondo la procedura di cui all’art. 6 del regolamento (CE) n. 1606/2002. A tale scopo sono stati redatti:

- le note riguardanti le regole di prima applicazione dei principi IAS/IFRS (IFRS 1) e degli altri principi IAS/IFRS selezionati, incluse le assunzioni degli amministratori sui principi e sulle interpretazioni IAS/IFRS che saranno in vigore e sulle politiche contabili che saranno adottate in sede di preparazione del primo bilancio di esercizio completo redatto secondo gli IAS/IFRS al 31 dicembre 2006;
- i prospetti di riconciliazione fra il patrimonio netto secondo i precedenti principi contabili e quello rilevato in conformità agli IAS/IFRS alla data del 1 gennaio 2005 ed alla data di chiusura dell’ultimo esercizio il cui bilancio è stato redatto in conformità ai precedenti principi contabili (31 dicembre 2005);
- il prospetto di riconciliazione del risultato economico riportato nell’ultimo bilancio redatto secondo i precedenti principi contabili (esercizio 2005) con quello derivante dall’applicazione degli IAS/IFRS per il medesimo esercizio;
- le note ai prospetti di riconciliazione;
- le note alle principali variazioni apportate al rendiconto finanziario a seguito dell’introduzione dei nuovi principi contabili;
- gli stati patrimoniali IAS/IFRS al 1 gennaio 2005 ed al 31 dicembre 2005 ed il conto economico IAS/IFRS per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2005.

I prospetti contabili di riconciliazione sono stati redatti solo ai fini del progetto di transizione per la predisposizione del primo bilancio di esercizio completo secondo gli IAS/IFRS omologati dalla Commissione Europea. Pertanto i suddetti prospetti sono privi dei dati comparativi e delle necessarie note esplicative che sarebbero richiesti per rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale/finanziaria ed il risultato economico della società Boero Bartolomeo S.p.A. in conformità ai principi IAS/IFRS. Tali maggiori

informazioni saranno fornite in occasione della redazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2006.

Lo stato patrimoniale di apertura al 1° gennaio 2005, il conto economico dell'esercizio 2005 e lo stato patrimoniale al 31 dicembre 2005, sono stati predisposti nel rispetto dei principi contabili internazionali ("IFRS") emessi dall'International Accounting Standards Board ("IASB") e omologati dall'Unione Europea. Per IFRS si intendono anche tutti i principi contabili internazionali rivisti ("IAS"), tutte le interpretazioni del International Financial Reporting Interpretations Committee ("IFRIC") precedentemente denominate Standing Interpretations Committee ("SIC").

Le rettifiche sono state predisposte in conformità ai principi contabili IAS/IFRS ad oggi in vigore. Il processo di omologazione da parte della Commissione Europea e l'attività di adeguamento ed interpretativa degli organismi ufficiali a ciò preposti è tuttora in corso.

Al momento della predisposizione del primo bilancio di esercizio completo IAS/IFRS al 31 dicembre 2006 potranno risultare in vigore nuovi principi IAS/IFRS ed interpretazioni IFRIC per i quali potrebbe essere consentita l'applicazione in via anticipata.

Per questi motivi i dati presentati nei prospetti contabili e nelle riconciliazioni, potrebbero subire cambiamenti ai fini dell'utilizzo, quali dati comparativi del primo bilancio di esercizio completo redatto secondo gli IAS/IFRS.

I principi ed i criteri più significativi sono i seguenti:

1 Immobilizzazioni immateriali

Le attività immateriali sono attività prive di consistenza fisica, identificabili, controllate dall'impresa, e in grado di produrre benefici economici futuri. Includono anche l'avviamento quando acquisito a titolo oneroso. Le attività immateriali acquistate o prodotte internamente sono iscritte nell'attivo, secondo quanto disposto dallo IAS 38 - Attività immateriali, quando è probabile che l'uso dell'attività genererà benefici economici futuri e quando il costo dell'attività può essere determinato in modo attendibile.

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione inclusivo di eventuali oneri accessori necessari a rendere l'attività disponibile per l'uso.

Le attività con vita utile definita sono ammortizzate sistematicamente a partire dal momento in cui il bene è disponibile per l'utilizzo per il periodo della loro prevista utilità; la recuperabilità del loro valore è verificata secondo i criteri previsti dallo IAS 36 ed illustrati nel paragrafo successivo.

Brevetti e diritti di utilizzo opere dell'ingegno

Sono principalmente relativi a licenze di software applicativo rilevati al costo di acquisto e ammortizzati a quote costanti in base alla loro vita utile.

Avviamento

Non è assoggettato ad ammortamento, la recuperabilità del valore di iscrizione è verificata almeno annualmente e comunque ogni qualvolta si verificano eventi che facciano presupporre una riduzione del valore, adottando i criteri indicati dallo IAS 36 e descritti al successivo punto 3 "Perdita di valore (Impairment)".

La verifica è effettuata a livello del più piccolo aggregato (Cash Generating Unit) cui l'avviamento è riferibile e sulla base del quale la Direzione valuta il ritorno dell'investimento che include l'avviamento stesso.

Le svalutazioni relative all'avviamento non sono oggetto di riprese di valore.

In sede di prima adozione degli IFRS, la società ha scelto di non applicare l'IFRS 3 (Aggregazioni di imprese) in modo retroattivo alle aggregazioni di imprese avvenute prima della data di transizione ai principi IAS/IFRS; di conseguenza, l'avviamento generato su operazioni antecedenti la data di transizione agli IFRS è stato mantenuto al precedente valore determinato secondo i principi contabili italiani, previa verifica della sua recuperabilità.

Costi di ricerca e costi di sviluppo

I costi di ricerca vengono spesi direttamente a conto economico nel periodo in cui vengono sostenuti.

I costi sostenuti internamente per lo sviluppo di nuovi prodotti e servizi (principalmente costi per software) costituiscono attività immateriali generate internamente iscritte all'attivo solo se tutte le seguenti condizioni sono rispettate: esistenza della possibilità tecnica e intenzione di completare l'attività in modo da renderla disponibile per l'uso o la vendita, capacità della società all'uso o alla vendita dell'attività, esistenza di un mercato per i prodotti e servizi derivanti dall'attività ovvero dell'utilità a fini interni, esistenza di adeguate disponibilità di risorse tecniche e finanziarie per completare lo sviluppo e la vendita o l'utilizzo interno dei prodotti e servizi che ne derivano, attendibilità a valutare i costi attribuibili all'attività durante il suo sviluppo.

I costi di sviluppo capitalizzati comprendono le sole spese sostenute che possono essere attribuite direttamente al processo di sviluppo.

I costi di sviluppo capitalizzati sono ammortizzati in base ad un criterio sistematico, a partire dall'inizio della produzione, lungo la vita stimata del prodotto/servizio.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Le immobilizzazioni in corso accolgono il saldo degli investimenti in beni non ancora entrati in esercizio a fine anno e, pertanto, non assoggettati ad ammortamento, ma, come previsto dallo IAS 36, ad impairment test.

Altre

Le altre immobilizzazioni immateriali acquistate o prodotte internamente sono iscritte all'attivo, secondo quanto disposto dallo IAS 38 (Attività immateriali), quando è probabile che l'uso dell'attività genererà benefici economici futuri e quando il costo dell'attività può essere determinato in modo attendibile.

2 Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione o di conferimento, comprensivi di eventuali oneri accessori e i costi diretti necessari a rendere l'attività disponibile per l'uso.

Per talune categorie di cespiti, in particolare per i fabbricati relativi agli stabilimenti di proprietà, è stato adottato il costo rivalutato in essere alla data di transizione agli IFRS (1° gennaio 2005) come sostituto del costo. I costi sostenuti successivamente all'acquisto sono capitalizzati solo se incrementano i benefici economici futuri derivabili dall'utilizzo del bene stesso. Tutti gli altri costi sono rilevati a conto economico quando sostenuti.

Le migliorie su immobili di terzi, nel caso in cui soddisfino i requisiti previsti per la loro capitalizzazione, sono classificate nelle immobilizzazioni materiali ed ammortizzate in base alla durata del contratto di locazione.

In caso di presenza di obbligazioni legali od attuali per lo smantellamento e la rimozione delle attività dei siti, il valore di iscrizione dell'attività include i costi stimati (attualizzati) da

sostenere al momento dell'abbandono delle strutture, rilevati in contropartita ad uno specifico fondo.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzo dei beni.

Quando l'attività materiale è costituita da più componenti significative aventi vite utili differenti, l'ammortamento è effettuato per ciascuna componente.

Per i cespiti di nuova acquisizione le aliquote di ammortamento applicate sono:

- Fabbricati industriali	4%
- Immobili commerciali	3%
- Impianti e Macchinario	11,5%
- Attrezzature industriali e commerciali	40%
- Attrezzature di laboratorio	40%
- Macchine, Mobili ufficio	12%
- Macchinari elettrici/elettronici	20%
- Automezzi/Mezzi di trasporto interno e autoveicoli	20%-25%

Il valore residuo del bene, la vita utile e i metodi applicati sono rivisti con frequenza annuale e adeguati se necessario alla fine di ciascun esercizio.

La recuperabilità del loro valore è verificata secondo i criteri previsti dallo IAS 36 illustrati nel successivo paragrafo 3 "Perdite di valore".

Non sono oggetto di ammortamento i terreni, anche se acquistati congiuntamente a un fabbricato.

3 Perdite di valore ("Impairment")

Ad ogni data di bilancio, la società rivede il valore contabile delle proprie attività materiali e immateriali per determinare se vi siano indicazioni che queste attività abbiano subito riduzioni di valore. Qualora queste indicazioni esistano, viene stimato l'ammontare recuperabile di tali attività per determinare l'eventuale importo della svalutazione. Dove non è possibile stimare il valore recuperabile di un'attività individualmente, la società effettua la stima del valore recuperabile della unità generatrice di flussi finanziari a cui l'attività appartiene.

Le attività immateriali a vita utile indefinita o non ancora disponibili per l'utilizzo sono sottoposte a verifica per riduzione di valore ogni anno o più frequentemente, ogniquale volta vi sia un'indicazione che l'attività possa aver subito una perdita di valore.

L'ammontare recuperabile è il maggiore fra il fair value al netto dei costi di vendita e il valore d'uso. Nella determinazione del valore d'uso, i flussi di cassa futuri stimati sono scontati al loro valore attuale utilizzando un tasso al lordo delle imposte che riflette le valutazioni correnti di mercato del valore del denaro e dei rischi specifici dell'attività.

Se l'ammontare recuperabile di una attività (o di una unità generatrice di flussi finanziari) è stimato essere inferiore rispetto al relativo valore contabile, esso è ridotto al minor valore recuperabile. La perdita di valore è rilevata nel conto economico.

Quando una svalutazione non ha più ragione di essere mantenuta, il valore contabile dell'attività (o della unità generatrice di flussi finanziari), ad eccezione dell'avviamento, è incrementato al nuovo valore derivante dalla stima del suo valore recuperabile, ma non oltre il valore netto di carico che l'attività avrebbe avuto se non fosse stata effettuata la svalutazione per perdita di valore. Il ripristino del valore è imputato immediatamente al conto economico.

4 Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni in società controllate e collegate

Le partecipazioni in società controllate e collegate sono classificate fra le attività non correnti e sono valutate con il metodo del costo rettificato per le perdite di valore.

La controllata è un'impresa sulla quale un'altra (detta controllante) esercita il controllo. Per controllo si intende il potere di determinare le scelte finanziarie e gestionali di un'impresa e di ottenerne i benefici relativi. Poiché ne sussistono i presupposti viene redatto il bilancio consolidato.

Una collegata è un'impresa nella quale la società è in grado di esercitare un'influenza significativa, ma non il controllo né il controllo congiunto, attraverso la partecipazione alle decisioni sulle politiche finanziarie e operative della partecipata.

La ricostruzione dei costi storici del valore delle partecipazioni non ha evidenziato la necessità di apportare rettifiche rispetto ai valori inclusi nel bilancio redatto secondo i principi contabili nazionali.

Partecipazioni in altre imprese

Le partecipazioni in imprese diverse da quelle controllate e collegate (generalmente con una percentuale di possesso inferiore al 20%) sono rappresentate da attività finanziarie considerate ai fini IAS "disponibili per la vendita" (AFS).

Tali attività sono valutate al fair value con imputazione a patrimonio netto delle variazioni di valore. Quando il fair value non può essere attendibilmente determinato, le partecipazioni sono valutate al costo rettificato per le perdite di valore.

5 Imposte

Le imposte dell'esercizio rappresentano la somma delle imposte correnti e differite.

Le imposte correnti sono calcolate sulla base della stima del reddito imponibile dell'esercizio. Il reddito imponibile differisce dal risultato riportato nel conto economico poiché esclude componenti positivi e negativi che saranno tassabili o deducibili in altri esercizi e esclude inoltre voci che non saranno mai tassabili o deducibili. La passività per imposte correnti è calcolata utilizzando le aliquote vigenti o sostanzialmente approvate alla data di chiusura del periodo.

Le imposte differite ed anticipate sono le imposte che ci si aspetta di pagare o di recuperare sulle differenze temporanee fra il valore contabile delle attività e delle passività di bilancio e il corrispondente valore fiscale utilizzato nel calcolo dell'imponibile fiscale, contabilizzate secondo il metodo della passività di stato patrimoniale. Le passività fiscali differite sono generalmente rilevate per tutte le differenze temporanee imponibili, mentre le attività fiscali differite sono rilevate nella misura in cui si ritenga probabile che vi saranno risultati fiscali imponibili in futuro che consentano l'utilizzo delle differenze temporanee deducibili.

Le passività fiscali differite sulle differenze temporanee imponibili relative a partecipazioni in imprese controllate non sono rilevate in quanto la capogruppo è in grado di controllare l'annullamento di tali differenze temporanee.

Il valore di carico delle attività fiscali differite è rivisto ad ogni data di bilancio e ridotto nella misura in cui non sia più probabile l'esistenza di sufficienti redditi imponibili tali da consentire in tutto o in parte il recupero di tali attività.

Le imposte differite sono calcolate in base all'aliquota fiscale che ci si aspetta sarà in vigore al momento del realizzo dell'attività o dell'estinzione della passività. Le imposte differite sono imputate direttamente al conto economico, ad eccezione di quelle relative a voci rilevate direttamente a patrimonio netto, nel qual caso anche le relative imposte differite sono anch'esse imputate al patrimonio netto.

Le attività per imposte anticipate e le passività per imposte differite sono classificate tra le attività e le passività non correnti.

6 Rimanenze

Le rimanenze di materie prime, semilavorati e prodotti finiti sono valutate al minor valore tra il costo di acquisto o di fabbricazione determinato con il metodo del costo medio ponderato per periodo e il valore di presunto realizzo desumibile dall'andamento del mercato. La valutazione delle rimanenze di magazzino include i costi diretti dei materiali e del lavoro e i costi indiretti di produzione.

Le giacenze di prodotti obsoleti o a lento rigiro sono svalutate, tenuto conto del loro utilizzo futuro atteso e del loro valore di realizzo.

7 Crediti commerciali, altri crediti e risconti

I crediti e debiti sono iscritti in bilancio al valore nominale. Per i crediti il valore di iscrizione iniziale è eventualmente ridotto per allinearli a quello di presunto realizzo.

I crediti con scadenza superiore ad un anno, infruttiferi o che maturano interessi inferiori al mercato, sono attualizzati utilizzando i tassi di mercato.

La voce dei risconti attivi e passivi accoglie i costi e i ricavi sostenuti e conseguiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

8 Attività e passività finanziarie verso società del gruppo

Si riferiscono ai rapporti di conto corrente intrattenuti dalla controllante Boero Bartolomeo S.p.A. con le altre società del Gruppo nell'ambito della gestione accentrata della tesoreria.

9 Cassa e disponibilità liquide equivalenti

La cassa e le altre disponibilità liquide equivalenti sono iscritte al valore nominale. Le altre disponibilità liquide equivalenti rappresentano impieghi finanziari a breve termine e ad alta liquidità (conti correnti bancari e postali e depositi rimborsabili a domanda) che sono prontamente convertibili in valori di cassa noti e soggetti ad un irrilevante rischio di variazione del loro valore.

10 Azioni proprie

Le azioni proprie sono iscritte in riduzione del patrimonio netto. Il costo originario delle azioni proprie e gli effetti economici derivanti dalle eventuali vendite successive sono rilevati come movimenti di patrimonio netto.

11 Trattamento di fine rapporto

Il Trattamento di Fine Rapporto (TFR) rientra nella tipologia dei piani a benefici definiti soggetti a valutazioni di natura attuariale (mortalità, variazioni retributive prevedibili, ecc.) per esprimere il valore attuale del beneficio, erogabile al termine del rapporto di lavoro, che i dipendenti hanno maturato alla data di bilancio.

L'obbligazione della società e il costo annuo rilevato a conto economico sono determinati da attuari indipendenti utilizzando il metodo della proiezione unitaria del credito (projected unit credit method).

Boero Bartolomeo S.p.A. ha scelto, sia in sede di prima adozione degli IFRS, che negli esercizi a regime, di rilevare integralmente gli utili e le perdite attuariali realizzate, scegliendo di non applicare il metodo del "corridoio". Il valore netto cumulato degli utili e delle perdite attuariali è iscritto a conto economico.

Le variazioni del valore attuale dell'obbligazione per il TFR, derivanti dall'avvicinarsi del momento del pagamento dei benefici, sono inclusi nella voce Costo del personale contenuta nel conto economico.

12 Altri fondi per rischi ed oneri

Vengono stanziati fondi rischi e oneri futuri, correnti e non correnti, quando, in presenza di un'obbligazione, legale o implicita, nei confronti di terzi, è probabile che si renderà necessario l'impiego di risorse della società per adempiere l'obbligazione e quando può essere effettuata una stima attendibile dell'ammontare dell'obbligazione stessa.

Gli accantonamenti sono iscritti al valore rappresentativo della migliore stima dell'ammontare della passività che l'impresa si attende.

I fondi sono periodicamente aggiornati al fine di riflettere eventuali variazioni di stima: tali revisioni sono riflesse nel conto economico del periodo in cui la variazione avviene.

Quando l'effetto finanziario del tempo è significativo e le date di pagamento delle obbligazioni sono attendibilmente stimabili, l'accantonamento è oggetto di attualizzazione, mentre l'incremento del fondo connesso al trascorrere del tempo è imputato a conto economico alla voce "Proventi (oneri) finanziari".

13 Debiti finanziari verso banche correnti e non correnti

I prestiti bancari fruttiferi e gli scoperti bancari sono rilevati in base agli importi incassati, al netto dei costi dell'operazione e successivamente valutati al costo ammortizzato, utilizzando il metodo del tasso di interesse effettivo.

14 Debiti commerciali e altri debiti

I debiti commerciali e gli altri debiti sono rilevati al loro valore nominale.

15 Riconoscimento dei ricavi

I ricavi sono rilevati nella misura in cui è probabile che affluiranno all'impresa i benefici economici ed il loro ammontare possa essere determinato in modo attendibile.

I ricavi sono rappresentati al netto di sconti, abbuoni, resi e contributi promozionali.

I ricavi delle vendite e delle prestazioni di servizi sono rilevati quando si verifica l'effettivo trasferimento dei rischi e dei vantaggi rilevanti derivanti dalla proprietà o al compimento della prestazione.

Secondo lo IAS 18 tutti i ricavi devono essere valutati al fair value, ossia al valore corrente del corrispettivo che sarà incassato. Pertanto, in tutti i casi in cui vengono concesse dilazioni alla clientela senza interessi o con interessi inferiori a quelli di mercato, l'ammontare che sarà incassato viene attualizzato per ottenere il vero valore della vendita, mentre la differenza tra valore attuale e ammontare incassato costituisce un provento finanziario da contabilizzare per competenza e differire parzialmente per dilazioni superiori all'esercizio.

I ricavi di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

16 Proventi finanziari

I proventi finanziari includono gli interessi attivi sui depositi bancari e postali, gli utili e le differenze di cambio attive e i proventi finanziari derivanti dall'attualizzazione di crediti relativi a vendite dilazionate oltre l'esercizio.

Gli interessi attivi sono imputati a Conto Economico al momento della loro maturazione, al tasso di rendimento effettivo.

17 Oneri finanziari

Gli oneri finanziari includono gli interessi passivi sui debiti finanziari, calcolati usando il metodo dell'interesse effettivo, le perdite e le differenze di cambio passive.

18 Importi espressi in valuta estera

Le operazioni in valuta estera sono contabilizzate in base al cambio del momento in cui sono effettuate.

A fine esercizio i crediti e i debiti in valuta sono iscritti al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio ed i relativi utili e perdite su cambi sono imputati al Conto Economico.

19 Dividendi

I dividendi da partecipazione in società controllate sono iscritti a conto economico nell'esercizio in cui gli utili sono prodotti da parte delle società controllate.

I dividendi da partecipazione in società collegate, ove esistenti, sono iscritti a conto economico nell'esercizio in cui ne viene deliberata la distribuzione da parte delle società partecipate.

I dividendi pagabili a terzi sono rappresentati come movimento del patrimonio netto nell'esercizio in cui sono approvati dall'assemblea degli azionisti.

20 Utile per azione

L'utile base per azione ordinaria è calcolato dividendo il risultato economico per il numero delle azioni ordinarie emesse, escludendo le azioni proprie. L'utile diluito per azione ordinaria coincide con l'utile calcolato per azione ordinaria, non sussistendo strumenti che possano modificare il numero delle azioni ordinarie in circolazione nel corso dell'esercizio.

21 Uso di stime

La redazione del bilancio e delle relative note in applicazione degli IFRS richiede da parte della direzione l'effettuazione di stime ed assunzioni che hanno effetto sui valori delle attività e passività di bilancio e sull'informativa relativa ad attività e passività potenziali alla data di bilancio.

I risultati che si consuntiveranno potrebbero differire da tale stime. Le stime e le valutazioni soggettive sono utilizzate per rilevare gli accantonamenti per rischi su crediti, gli ammortamenti, benefici ai dipendenti, fondi di ristrutturazione, nonché altri accantonamenti e fondi. Le stime e le assunzioni sono riviste periodicamente e gli effetti di ogni variazione sono riflessi immediatamente a conto economico.

Gli stati patrimoniali IAS/IFRS ed il conto economico IAS/IFRS sono stati ottenuti apportando ai dati consuntivi della società, redatti secondo le norme di legge italiane, le appropriate rettifiche e riclassifiche IAS/IFRS per riflettere le modifiche nei criteri di presentazione, rilevazione e valutazione richieste dagli IAS/IFRS.

In sede di prima applicazione, la rielaborazione della situazione patrimoniale alla data di transizione ai nuovi principi ha richiesto alcune scelte per la struttura degli schemi di stato patrimoniale e conto economico, per le esenzioni facoltative previste dall'IFRS 1 nonché per i trattamenti contabili alternativi previsti. In conformità a quanto sopra esposto le scelte della società Boero Bartolomeo sono le stesse di quelle adottate per il bilancio consolidato, già esposte alla Nota n. 31 delle Note Esplicative al bilancio consolidato 2005, di seguito sinteticamente richiamate.

La struttura di stato patrimoniale scelta dalla società recepisce la diversa classificazione tra "attività correnti" e "attività non correnti" mentre lo schema di conto economico mantiene la classificazione per natura di ricavi e costi; ciò ha comportato la riclassifica dei bilanci storici predisposti secondo gli schemi previsti dal D. Lgs. 127/1991.

Nel passaggio agli IAS/IFRS sono state mantenute le stime precedentemente formulate secondo i principi contabili italiani, salvo che l'adozione dei principi contabili IAS/IFRS non abbia richiesto la formulazione di stime secondo metodologie differenti.

Esenzioni facoltative previste dall'IFRS1 fruite dalla Società

Le principali opzioni adottate dalla società hanno riguardato:

- ◆ Valutazione delle immobilizzazioni materiali: per talune categorie di cespiti è stato adottato il costo rivalutato come sostituto del costo;

- ◆ Aggregazioni di imprese: l'IFRS 3 prevede che le aggregazioni di imprese vengano contabilizzate utilizzando il "Purchase method", iscrivendo le attività e le passività al relativo fair value alla data di acquisizione. La società, in conformità a quanto consentito dallo IFRS 1, non ha applicato in modo retroattivo l'IFRS 3 alle operazioni di aggregazione di imprese intervenute prima della data di transizione ai principi IAS/IFRS, che pertanto risultano contabilizzate agli stessi valori determinati sulla base dei precedenti principi contabili.

Trattamenti contabili prescelti nell'ambito delle opzioni contabili previste dagli IAS/IFRS

- ◆ Rimanenze: secondo lo IAS 2, il costo delle rimanenze deve essere determinato adottando il metodo Fifo o il metodo del costo medio ponderato. La società Boero Bartolomeo S.p.A. ha scelto di utilizzare il metodo del costo medio ponderato per periodo.
- ◆ Valutazione delle attività materiali e immateriali: successivamente all'iscrizione iniziale al costo, lo IAS 16 e lo IAS 38 prevedono che tali attività possano essere valutate al costo (e ammortizzate) o al fair value. La società Boero Bartolomeo S.p.A. ha scelto di adottare il metodo del costo.
- ◆ Benefici ai dipendenti (IAS 19): La società Boero Bartolomeo S.p.A. ha scelto di rilevare integralmente gli utili e le perdite attuariali realizzate, scegliendo di non applicare il metodo del "corridoio". Le modifiche allo IAS 19 – Benefici per i dipendenti, recepite dalla UE nel novembre 2005 ed applicabili a partire dal 1° gennaio 2006, prevedono, fra l'altro, l'opzione di riconoscere gli utili e le perdite attuariali immediatamente nel periodo in cui si manifestano, non direttamente a conto economico ma in una specifica voce di patrimonio netto. La società non intende avvalersi di tale opzione in quanto contabilizza tutti gli utili e le perdite attuariali immediatamente a conto economico nell'esercizio in cui si manifestano.
- ◆ Partecipazioni in società controllate e collegate: gli IAS 27 e 28 prevedono che, nel bilancio separato, le controllate e le collegate siano valutate con il metodo del costo oppure in conformità allo IAS 39. La società Boero Bartolomeo S.p.A. valuta le partecipazioni in società controllate e collegate utilizzando il metodo del costo.

Riconciliazione Principi Italiani utilizzati in precedenza rispetto ai Principi IAS/IFRS

Le differenze emergenti dall'applicazione degli IAS/IFRS rispetto ai principi contabili italiani sulla situazione patrimoniale di apertura al 1° gennaio 2005 e sul bilancio di esercizio al 31 dicembre 2005 di Boero Bartolomeo S.p.A., sono riportate nel prospetto di riconciliazione che segue.

Le singole voci sono riportate in tabella al lordo delle imposte mentre i relativi effetti fiscali sono esposti cumulativamente in due voci di rettifica separate (imposte differite ed imposte anticipate).

<i>Euro/migliaia</i>	Patrimonio netto 01/01/2005	Risultato esercizio 2005	Patrimonio netto 31/12/2005
Principi italiani	37.693	3.299	39.278
1) Storno ammortamento avviamento (IFRS 3 e IAS 38)	693	693	1.386
2) Attività immateriali e materiali non capitalizzabili (IAS 38-16)	(113)	96	(17)
3) Storno ammortamenti per scorporo valore terreni (IAS 16)	370	255	625
4) Valutazione delle rimanenze al costo medio ponderato (IAS 2)	486	185	671
5) Vendite con scadenze dilazionate (IAS 18)	(246)	91	(155)
6) TFR (IAS 19)	85	103	188
Effetto fiscale correlato (imposte differite)	(594)	(321)	(915)
Effetto fiscale correlato (imposte anticipate)	134	(191)	(57)
7) Totale effetto fiscale	(460)	(512)	(972)
Totale Rettifiche	815	911	1.726
8) Riclassifica azioni proprie (IAS 32)	(790)	0	(790)
Principi IAS/IFRS	37.718	4.210	40.214

Note esplicative

1) Avviamento: secondo i principi IAS/IFRS l'Avviamento non è assoggettato ad ammortamento sistematico ma rappresenta un'attività immateriale a vita utile indefinita soggetta a valutazione ai fini dell'identificazione di un'eventuale perdita di valore (impairment test). In sede di prima adozione degli IFRS, la società Boero Bartolomeo S.p.A. ha scelto di non applicare in modo retrospettivo l'IFRS 3 – Aggregazioni di imprese, per le operazioni avvenute prima della data di transizione agli IAS/IFRS; di conseguenza l'avviamento generato dalla fusione per incorporazione della società controllata Attiva S.p.A. in Boero Bartolomeo S.p.A. avvenuta nel 2003, è stato mantenuto al precedente valore determinato secondo i principi contabili italiani, previa verifica della sua recuperabilità. Il test di impairment non ha determinato la necessità di alcuna rettifica del valore dell'avviamento rilevato sulla base dei principi contabili italiani. A seguito dell'eliminazione delle quote di ammortamento per gli esercizi 2004 e 2005 iscritte nelle corrispondenti voci del bilancio di esercizio redatto secondo i principi contabili italiani sono stati rilevati i seguenti effetti sul patrimonio netto iniziale al 01 gennaio 2005, sul risultato dell'esercizio 2005 e, di conseguenza, sul patrimonio netto al 31 dicembre 2005:

<i>Euro/migliaia</i>	Patrimonio netto 01/01/2005	Risultato esercizio 2005	Patrimonio netto 31/12/2005
Storno ammortamento avviamento (IFRS 3 e IAS 38)	693	693	1.386
Effetto fiscale correlato (imposte differite)	(258)	(143)	(401)
Effetto fiscale correlato (storno imposte anticipate rilevate nel 2005 nel bilancio di esercizio redatto secondo i principi contabili italiani)	0	(115)	(115)
<i>Rettifica netta</i>	435	435	870

2) Attività immateriali e materiali non capitalizzabili: secondo gli IAS/IFRS talune voci precedentemente iscritte nelle immobilizzazioni immateriali e materiali, non presentano i requisiti per la capitalizzabilità. In particolare le rettifiche hanno principalmente riguardato:

- ◆ i costi per lo sviluppo del sito internet;
- ◆ gli oneri accessori all'acquisizione della partecipazione in Attiva S.p.A..

Al 1° gennaio 2005 è stata registrata una diminuzione del patrimonio netto totale di euro 113 mila al lordo di un effetto fiscale positivo di euro 42 mila, determinata dalla riduzione delle attività non più capitalizzabili. In particolare sono stati stornati brevetti e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno per euro 6 mila (costi per lo sviluppo del sito internet), altre immobilizzazioni immateriali per euro 96 mila (oneri accessori all'acquisizione della partecipazione in Attiva S.p.A. per euro 83 mila ed altri minori per euro 13 mila) e immobilizzazioni materiali in corso per euro 11 mila. Nel corso dell'esercizio 2005, nel bilancio civilistico, redatto secondo i principi contabili italiani, le immobilizzazioni materiali in corso, cui la rettifica si riferisce, sono state riclassificate alla voce "Terreni e fabbricati"; al 31 dicembre 2005 la stessa rettifica è portata quindi a riduzione della voce "Terreni e fabbricati".

Al 31 dicembre 2005 è stata rilevata una diminuzione del patrimonio netto totale di euro 17 mila al lordo di un effetto fiscale positivo di euro 6 mila; l'utile totale ante imposte dell'esercizio 2005 registra un aumento di euro 96 mila dovuto ai minori ammortamenti, al lordo del relativo effetto fiscale di euro 36 mila.

Gli effetti sul patrimonio netto iniziale al 01 gennaio 2005, sul risultato dell'esercizio 2005 e, di conseguenza, sul patrimonio netto al 31 dicembre 2005 sono riepilogati nella tabella sottostante:

<i>Euro/migliaia</i>	Patrimonio netto 01/01/2005	Risultato esercizio 2005	Patrimonio netto 31/12/2005
Attività immateriali e materiali non capitalizzabili (IAS 38-16)	(113)	96	(17)
Effetto fiscale correlato (imposte anticipate)	42	(36)	6
<i>Rettifica netta</i>	(71)	60	(11)

3) Storno ammortamenti per scorporo valore terreni: secondo i principi contabili italiani i terreni pertinenti ai fabbricati venivano ammortizzati unitamente ai fabbricati stessi, mentre secondo gli IAS/IFRS devono essere classificati separatamente e non più ammortizzati.

Al 1° gennaio 2005 tale differente trattamento contabile ha determinato un aumento del patrimonio netto totale di euro 370 mila al lordo di un effetto fiscale negativo di euro 123 mila, in contropartita all'aumento delle immobilizzazioni materiali nette non correnti di euro 370 mila per lo storno del fondo ammortamento relativo alla quota dell'esercizio 2004 riferibile ai terreni pertinenti ai fabbricati.

Al 31 dicembre 2005 è stato rilevato un incremento del patrimonio netto totale di euro 625 mila (al lordo dell'effetto fiscale negativo di euro 202 mila), di cui euro 255 mila relativi all'utile prima delle imposte, per effetto dei minori ammortamenti (al lordo dell'effetto fiscale negativo di euro 79 mila).

Gli effetti sul patrimonio netto iniziale al 01 gennaio 2005, sul risultato dell'esercizio 2005 e, di conseguenza, sul patrimonio netto al 31 dicembre 2005 sono riepilogati nella tabella sottostante:

<i>Euro/migliaia</i>	Patrimonio netto 01/01/2005	Risultato esercizio 2005	Patrimonio netto 31/12/2005
Storno ammortamenti per scorporo terreni (IAS 16)	370	255	625
Effetto fiscale correlato (imposte differite)	(123)	(79)	(202)
Rettifica netta	247	176	423

4) Valutazione delle rimanenze al costo medio ponderato: l'applicazione del metodo di valutazione delle rimanenze al costo medio ponderato di periodo in alternativa alla metodologia LIFO a scatti annuali, prevista dai principi contabili italiani, ma non consentita dagli IAS/IFRS, ha determinato i seguenti effetti:

<i>Euro/migliaia</i>	Patrimonio netto 01/01/2005	Risultato esercizio 2005	Patrimonio netto 31/12/2005
Valutazione delle rimanenze al costo medio ponderato (IAS 2)	486	185	671
Effetto fiscale correlato (imposte differite)	(181)	(69)	(250)
Rettifica netta	305	116	421

5) Vendite con scadenze dilazionate: secondo lo IAS 18 tutti i ricavi devono essere valutati al fair value, ossia al valore corrente del corrispettivo che sarà incassato. Pertanto, in tutti i casi in cui vengono concesse dilazioni alla clientela senza interessi o con interessi inferiori a quelli di mercato, l'ammontare che sarà incassato deve essere attualizzato per ottenere il vero valore della vendita, mentre la differenza tra valore attuale e ammontare incassato costituisce un provento finanziario da contabilizzare per competenza ed eventualmente da differire parzialmente per dilazioni superiori all'esercizio.

Al 1° gennaio 2005 tale trattamento contabile ha determinato una riduzione dei crediti verso clienti scadenti oltre l'esercizio per euro 246 mila in contropartita del patrimonio netto (al lordo di un effetto fiscale positivo di euro 92 mila).

Al 31 dicembre 2005 è stata rilevata una riduzione del patrimonio netto totale di euro 155 mila, al lordo di un effetto fiscale positivo di euro 52 mila. Sull'utile prima delle imposte è stato rilevato un provento complessivo di euro 91 mila (effetto fiscale negativo di euro 40 mila) per effetto dell'incremento dei proventi finanziari connessi al riconoscimento della componente finanziaria di competenza (euro 192 mila) solo in parte compensato dalla riduzione dei ricavi dell'anno, rilevata al fine di adeguare il valore della vendita al suo fair value (euro 101 mila).

Gli effetti sul patrimonio netto iniziale al 01 gennaio 2005, sul risultato dell'esercizio 2005 e, di conseguenza, sul patrimonio netto al 31 dicembre 2005 sono riepilogati nella tabella sottostante:

<i>Euro/migliaia</i>	Patrimonio netto 01/01/2005	Risultato esercizio 2005	Patrimonio netto 31/12/2005
Vendite con scadenze dilazionate (IAS 18)	(246)	91	(155)
Effetto fiscale correlato (imposte anticipate)	92	(40)	52
Rettifica netta	(154)	51	(103)

6) TFR: i principi italiani richiedono di rilevare la passività per il Trattamento di Fine Rapporto (TFR) sulla base del debito nominale maturato secondo le disposizioni civilistiche vigenti alla data di chiusura del bilancio; secondo gli IAS/IFRS l'istituto del TFR rientra nella tipologia dei piani a benefici definiti soggetti a valutazioni di natura attuariale (mortalità, variazioni

retributive prevedibili, ecc.) per esprimere il valore attuale del beneficio, erogabile al termine del rapporto di lavoro, che i dipendenti hanno maturato alla data di bilancio.

Ai fini IAS/IFRS tutti gli utili e perdite attuariali sono stati rilevati alla data di transizione agli IAS/IFRS.

Tale differente impostazione contabile ha determinato i seguenti effetti sul patrimonio netto iniziale al 01 gennaio 2005, sul risultato dell'esercizio 2005 e, di conseguenza, sul patrimonio netto al 31 dicembre 2005:

<i>Euro/migliaia</i>	Patrimonio netto 01/01/2005	Risultato esercizio 2005	Patrimonio netto 31/12/2005
TFR (IAS 19)	85	103	188
Effetto fiscale correlato (imposte differite)	(32)	(30)	(62)
<i>Rettifica netta</i>	53	73	126

8) Riclassifica Azioni Proprie: secondo i principi contabili italiani le azioni proprie sono iscritte tra le attività mentre nel patrimonio netto deve essere costituita una specifica riserva vincolata; secondo gli IAS/IFRS tali azioni vengono invece contabilizzate a riduzione del patrimonio netto. Tale diverso trattamento contabile determina al 1° gennaio 2005 e al 31 dicembre 2005 una riduzione del patrimonio netto totale di euro 790 mila, a fronte dello storno delle azioni proprie dall'attivo corrente per un pari importo.

Commento alle principali variazioni apportate al rendiconto finanziario

Il rendiconto finanziario predisposto da Boero Bartolomeo S.p.A. fino al bilancio chiuso al 31 dicembre 2005 aveva l'obiettivo di evidenziare il fabbisogno o l'avanzo finanziario netto della società emergente dalla variazione dell'indebitamento finanziario netto nell'esercizio (ivi inclusi i rapporti di conto corrente con le società controllate italiane, determinati dalla gestione accentrata della tesoreria), mentre il rendiconto finanziario previsto dallo IAS 7 tende ad evidenziare la capacità della società a generare "Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti". Secondo tale principio le altre disponibilità liquide equivalenti rappresentano impieghi finanziari a breve termine e ad alta liquidità, che sono prontamente convertibili in valori di cassa noti e che sono soggetti ad un irrilevante rischio di variazione del loro valore. Pertanto, un impiego finanziario è classificato solitamente come disponibilità liquida equivalente solo quando è a breve scadenza, ovvero a tre mesi o meno dalla data di acquisto. Gli investimenti finanziari in azioni non rientrano nella categoria delle disponibilità liquide equivalenti.

Gli scoperti di conto corrente bancario, solitamente non rientrano nel concetto di riduzione delle disponibilità liquide equivalenti, salvo il caso in cui essi siano rimborsabili a vista e formino parte integrante della gestione della liquidità di un'impresa, evidenziando frequenti fluttuazioni di segno, positivo o negativo, nel corrispondente saldo contabile.

Il rendiconto finanziario è stato redatto secondo le disposizioni dello IAS7 indicando i flussi di cassa dell'esercizio 2005, classificandoli per attività operativa, di investimento e finanziaria.

Flusso finanziario per attività operativa: i flussi di cassa derivanti dall'attività operativa sono connessi principalmente all'attività di produzione del reddito e vengono rappresentati utilizzando il *metodo indiretto*. Secondo tale metodo il risultato ante imposte viene rettificato per tenere conto di eventuali oneri o proventi che non hanno avuto impatto finanziario nel corso dell'esercizio (ammortamenti, accantonamenti ecc.), di eventuali sfasamenti temporali esistenti tra cicli economici e cicli finanziari (incrementi o decrementi di crediti e debiti di regolamento e variazione di valore delle rimanenze di magazzino).

Flusso finanziario per attività di investimento: le attività di investimento ricomprendono i flussi finanziari derivanti da operazioni di acquisizione o dismissione di attività immobilizzate e di altri investimenti non classificabili come “disponibilità liquide equivalenti”.

Flusso finanziario per attività di finanziamento: i flussi derivanti dall'attività finanziaria sono costituiti essenzialmente da quelli connessi alla struttura finanziaria dell'impresa, in particolare il patrimonio netto e l'indebitamento.

RENDICONTO FINANZIARIO

Valori espressi in Migliaia di Euro

Flussi finanziari della gestione operativa	Esercizio 2005
Risultato ante imposte	7.901
Ammortamenti e svalutazioni	3.465
Oneri (proventi) finanziari netti a conto economico	401
Variazione dei crediti del circolante	150
Variazione dei debiti	2.746
Variazione netta delle attività (fondi) per imposte anticipate (differite)	498
Variazione del magazzino	(1.046)
Variazione netta dei fondi	(255)
Interessi passivi pagati	(185)
Interessi percepiti	225
Utili (perdite) su cambi	(43)
Imposte sul reddito pagate*	(4.361)
Imposte anticipate (differite)	(498)
Flusso di cassa netto generato (assorbito) da attività operative	8.998
Flusso finanziario da attività di investimento	
Investimento in Immobilizzazioni materiali e immateriali	(2.333)
Valore netto delle Immobilizzazioni cedute	333
Acquisto di partecipazioni	0
Corrispettivi cessione partecipazioni	220
Variazione dei crediti finanziari e altre attività finanziarie	12
Dividendi percepiti	1.830
Interessi percepiti su finanziamenti attivi	0
Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività di investimento	62
Flusso finanziario da attività di finanziamento	
Dividendi pagati agli Azionisti	(1.713)
Variazione dei debiti bancari	(5.937)
Variazione dei crediti/debiti finanziari infragruppo	(825)
Passaggio di quote da lungo a breve periodo finanziamenti da terzi	0
Passaggio di quote da lungo a breve periodo finanziamenti bancari	0
Interessi passivi su finanziamenti	(398)
Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività di finanziamento	(8.873)
Flusso generato/(assorbito) nel periodo	187
Disponibilità liquide o equivalenti all'inizio dell'esercizio	90
Disponibilità liquide o equivalenti alla fine dell'esercizio	277

Informazioni aggiuntive al Rendiconto Finanziario

Disponibilità liquide o equivalenti all'inizio dell'esercizio	
Denaro e valori in cassa	21
Depositi bancari e postali	69
	90
Disponibilità liquide o equivalenti alla fine dell'esercizio	
Denaro e valori in cassa	18
Depositi bancari e postali	259
	277

*l'importo comprende l'ammontare di imposte (IRES) pagate da Boero Bartolomeo S.p.A. per conto delle società controllate nazionali Boat S.p.A. e Yacht Systems S.r.l. in qualità di consolidante controllante nell'ambito del consolidato fiscale nazionale.

Le principali rettifiche apportate rispetto al prospetto redatto in base ai precedenti principi contabili hanno riguardato principalmente le voci relative agli ammortamenti, alla variazione del crediti del circolante, del magazzino e delle attività (fondi) per imposte anticipate (differite) per effetto delle rettifiche sopra descritte.

STATI PATRIMONIALI IAS/IFRS AL 1° GENNAIO 2005 ED AL 31 DICEMBRE 2005,
CONTO ECONOMICO IAS/IFRS PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE
2005

Ad integrazione dei prospetti di riconciliazione del patrimonio netto al 1° gennaio 2005 e al 31 dicembre 2005 e dell'utile dell'esercizio 2005, corredati dei commenti alle rettifiche apportate ai saldi predisposti secondo i principi contabili italiani, vengono allegati i prospetti degli stati patrimoniali al 1° gennaio 2005 e al 31 dicembre 2005 e del conto economico dell'esercizio 2005 che evidenziano, per ogni voce in singole colonne:

- ◆ i valori secondo i principi contabili italiani riclassificati secondo gli schemi IAS/IFRS;
- ◆ i valori delle riclassifiche effettuate in conseguenza dei differenti trattamenti contabili previsti dagli IAS/IFRS con l'indicazione della relativa nota esplicativa;
- ◆ i valori delle rettifiche operate a seguito dell'applicazione degli IAS/IFRS rispetto ai principi contabili italiani con l'indicazione della relativa nota esplicativa;
- ◆ i valori finali secondo gli IAS/IFRS.

STATO PATRIMONIALE AL 1° GENNAIO 2005 – ATTIVITA'

Valori espressi in Migliaia di Euro	01/01/2005	Riclassifiche	Note esplic.	Rettif.	Note esplic.	01/01/2005 IAS/IFRS
ATTIVITA' NON CORRENTI						
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>						
Brevetti e diritti utilizzo opere dell' ingegno	1.964	0		(6)	(2)	1.958
Concessioni licenze marchi	82	(82)	(A)	0		0
Avviamento	5.546	0		693	(1)	6.239
Immobilizzazioni in corso e acconti	423	0		0		423
Altre	777	(623)	(B) (C)	(96)	(2)	58
	8.792	(705)		591		8.678
<i>Immobilizzazioni materiali</i>						
Terreni e fabbricati:						
Terreni	0	2.519	(D)	106	(3)	2.625
Fabbricati	8.513	(2.519)	(D)	264	(3)	6.258
Totale	<u>8.513</u>	<u>0</u>		<u>370</u>	<u>(3)</u>	<u>8.883</u>
Impianti e macchinario	2.867	0		0		2.867
Attrezzature industriali e commerciali	0	0		0		0
Altri beni	2.422	0		0		2.422
Migliorie su immobili di terzi	0	380	(B)	0		380
Immobilizzazioni in corso e acconti	984	0		(11)	(2)	973
	14.786	380		359		15.525
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>						
Partecipazioni:						
Partecipazioni in società controllate	5.574	0		0		5.574
Partecipazioni in altre imprese	222	0		0		222
Totale	<u>5.796</u>	<u>0</u>		<u>0</u>		<u>5.796</u>
Crediti finanziari	39	0		0		39
	5.835	0		0		5.835
<i>Partecipazioni in società collegate</i>	9	0		0		9
<i>Imposte anticipate</i>	955	0		134	(7)	1.089
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	30.377	(325)		1.084		31.136
ATTIVITA' CORRENTI						
<i>Rimanenze</i>						
Materie prime, sussidiarie, di consumo	3.008	0		136	(4)	3.144
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	80	0		11	(4)	91
Prodotti finiti e merci	5.968	0		339	(4)	6.307
	9.056	0		486	(4)	9.542
<i>Crediti commerciali, altri crediti e risconti</i>						
Verso clienti						
verso clienti per importi scadenti entro l'anno	40.044	0		0		40.044
verso clienti per importi scadenti oltre l'anno	1.385	0		(246)	(5)	1.139
	<u>41.429</u>	<u>0</u>		<u>(246)</u>	<u>(5)</u>	<u>41.183</u>
Verso imprese controllate	2.738	0		0		2.738
Verso imprese contabilizzate con il metodo del patrimonio netto	36	0		0		36
Verso altri	1.478	0		0		1.478
Risconti attivi	112	82	(A)	0		194
	45.793	82		(246)		45.629
<i>Crediti tributari</i>	0	0		0		0
<i>Attività finanziarie</i>						
Azioni proprie	790	0		(790)	(8)	0
<i>Attività finanziarie verso società del gruppo</i>	0	0		0		0
<i>Disponibilità liquide</i>						
Depositi bancari e postali	69	0		0		69
Denaro e valori in cassa	21	0		0		21
	90	0		0		90
<i>Attività destinate alla vendita</i>	0	0		0		0
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	55.729	82		(550)		55.261
TOTALE ATTIVO	86.106	(243)		534		86.397

STATO PATRIMONIALE AL 1° GENNAIO 2005 – PASSIVITA'

Valori espressi in Migliaia di Euro	01/01/2005	Riclassifiche	Note esplic.	Rettifiche	Note esplic.	01/01/2005 IAS/IFRS
PATRIMONIO NETTO						
Capitale sociale	11.285	0		0		11.285
(Azioni proprie)	0	0		(790)	(8)	(790)
Riserva Sovrapprezzo Azioni	0	0		0		0
Riserve di Rivalutazione	9.589	(9.589)	(E)	0		0
Riserva Legale	1.234	0		0		1.234
Riserve Statutarie	0	0		0		0
Riserva Azioni Proprie	790	(790)	(E)	0		0
Altre riserve di utili	9.263	10.379	(E)	0		19.642
Utili (Perdite) a nuovo	1.713	0		99		1.812
Utile (Perdita) dell' esercizio	3.819	0		716		4.535
Totale Patrimonio Netto	37.693	0		25		37.718
PASSIVITA' NON CORRENTI						
<i>Fondi non correnti</i>						
Per trattamenti di quiescenza e simili	0	0		0		0
Trattamento di fine rapporto	4.088	0		(85)	(6)	4.003
Altri fondi	1.845	(400)	(F)	0		1.445
	5.933	(400)		(85)		5.448
<i>Fondo per imposte differite</i>	918	0		594	(7)	1.512
<i>Debiti finanziari verso banche</i>	9.000	(243)	(C)	0		8.757
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	15.851	(643)		509		15.717
PASSIVITA' CORRENTI						
<i>Debiti commerciali, altri debiti e risconti</i>						
Verso fornitori	15.565	0		0		15.565
Verso imprese controllate	260	0		0		260
Verso imprese consociate e collegate	0	0		0		0
Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	892	0		0		892
Altri debiti	3.582	0		0		3.582
Risconti passivi	93	(28)	(G)	0		65
	20.392	(28)		0		20.364
<i>Debiti tributari</i>	1.436	0		0		1.436
<i>Altri fondi correnti</i>	0	400	(F)	0		400
<i>Debiti finanziari</i>						
Debiti finanziari verso società del gruppo	7	0	(G)	0		7
Debiti finanziari verso banche	10.727	28	(G)	0		10.755
	10.734	28		0		10.762
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	32.562	400		0		32.962
<i>Passività destinate alla vendita</i>	0	0		0		0
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	86.106	(243)		534		86.397

STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2005 – ATTIVITA'

Valori espressi in Migliaia di Euro	31/12/2005	Riclassifiche	Note esplic.	Rettif.	Note esplic.	31/12/2005 IAS/IFRS
ATTIVITA' NON CORRENTI						
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>						
Brevetti e diritti utilizzo opere dell' ingegno	1.828	0		0	(2)	1.828
Concessioni licenze marchi	89	(89)	(A)	0		0
Avviamento	4.853	0		1.386	(1)	6.239
Immobilizzazioni in corso e acconti	79	0		0		79
Altre	435	(427)	(B) (C)	(5)	(2)	3
	7.284	(516)		1.381		8.149
<i>Immobilizzazioni materiali</i>						
Terreni e fabbricati:						
Terreni	1.140	2.519	(D)	94	(2) (3)	3.753
Fabbricati	7.317	(2.519)	(D)	519	(3)	5.317
Totale	<u>8.457</u>	<u>0</u>		<u>613</u>	(3)	<u>9.070</u>
Impianti e macchinario	2.903	0		0		2.903
Attrezzature industriali e commerciali	0	0		0		0
Altri beni	2.166	0		0		2.166
Migliorie su immobili di terzi	0	214	(B)	0		214
Immobilizzazioni in corso e acconti	236	0		0		236
	13.762	214		613		14.589
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>						
Partecipazioni:						
Partecipazioni in società controllate	5.574	0		0		5.574
Partecipazioni in altre imprese	11	0		0		11
Totale	<u>5.585</u>	<u>0</u>		<u>0</u>		<u>5.585</u>
Crediti finanziari	27	0		0		27
	5.612	0		0		5.612
<i>Partecipazioni in società collegate</i>	0	0		0		0
<i>Imposte anticipate</i>	934	0		(57)	(7)	877
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	27.592	(302)		1.937		29.227
ATTIVITA' CORRENTI						
<i>Rimanenze</i>						
Materie prime, sussidiarie, di consumo	3.231	0		264	(4)	3.495
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	82	0		8	(4)	90
Prodotti finiti e merci	6.604	0		399	(4)	7.003
	9.917	0		671	(4)	10.588
<i>Crediti commerciali, altri crediti e risconti</i>						
Verso clienti						
verso clienti per importi scadenti entro l'anno	38.882	0		0		38.882
verso clienti per importi scadenti oltre l'anno	2.554	0		(155)	(5)	2.399
	<u>41.436</u>	<u>0</u>		<u>(155)</u>	(5)	<u>41.281</u>
Verso imprese controllate	1.087	0		0		1.087
Verso imprese consociate e collegate	0	0		0		0
Verso altri	1.008	0		0		1.008
Risconti attivi	101	89	(A)	0		190
	43.632	89		(155)		43.566
<i>Crediti tributari</i>	83	0		0		83
<i>Attività finanziarie</i>						
Azioni proprie	790	0		(790)	(8)	0
<i>Attività finanziarie verso società del gruppo</i>	818	0		0	(8)	818
<i>Disponibilità liquide</i>						
Depositi bancari e postali	259	0		0		259
Denaro e valori in cassa	18	0		0		18
	277	0		0		277
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	55.517	89		(274)		55.332
<i>Attività destinate alla vendita</i>	0	0		0		0
TOTALE ATTIVO	83.109	(213)		1.663		84.559

STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2005 – PASSIVITA'

Valori espressi in Migliaia di Euro	31/12/2005	Riclassifiche	Note esplic.	Rettifiche	Note esplic.	31/12/2005 IAS/IFRS
PATRIMONIO NETTO						
Capitale sociale	11.285	0		0		11.285
(Azioni proprie)	0	0		(790)	(8)	(790)
Riserva Sovrapprezzo Azioni	0	0		0		0
Riserve di Rivalutazione	9.589	(9.589)	(E)	0		0
Riserva Legale	1.424	0		0		1.424
Riserve Statutarie	0	0		0		0
Riserva Azioni Proprie	790	(790)	(E)	0		0
Altre riserve di utili	11.178	10.379	(E)	0		21.557
Utili (Perdite) a nuovo	1.713	0		815		2.528
Utile (Perdita) dell' esercizio	3.299	0		911		4.210
Totale Patrimonio Netto	39.278	0		936		40.214
PASSIVITA' NON CORRENTI						
<i>Fondi non correnti</i>						
Per trattamenti di quiescenza e simili	0	0		0		0
Trattamento di fine rapporto	4.249	0		(188)	(6)	4.061
Altri fondi	1.532	(100)	(F)	0		1.432
	5.781	(100)		(188)		5.493
<i>Fondo per imposte differite</i>	883	0		915	(7)	1.798
<i>Debiti finanziari verso banche</i>	8.357	(213)	(C)	0		8.144
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	15.021	(313)		727		15.435
PASSIVITA' CORRENTI						
<i>Debiti commerciali, altri debiti e risconti</i>						
Verso fornitori	17.256	0		0		17.256
Verso imprese controllate	373	0		0		373
Verso imprese consociate e collegate	0	0		0		0
Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	928	0		0		928
Altri debiti	3.935	0		0		3.935
Risconti passivi	61	(20)	(G)	0		41
	22.553	(20)		0		22.533
<i>Debiti tributari</i>	846	0		0		846
<i>Altri fondi correnti</i>	0	100	(F)	0		100
<i>Debiti finanziari verso banche</i>	5.411	20	(G)	0		5.431
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	28.810	100		0		28.910
<i>Passività destinate alla vendita</i>	0	0		0		0
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	83.109	(213)		1.663		84.559

CONTO ECONOMICO ESERCIZIO 2005

Valori espressi in Migliaia di Euro	Esercizio 2005	Riclassifiche	Note esplic.	Rettif.	Note esplic	Esercizio 2005 IAS/IFRS
Ricavi operativi						
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	92.758	0		(101)	(5)	92.657
Altri ricavi operativi	807	0		0		807
Totale ricavi operativi	93.565	0		(101)		93.464
Costi operativi						
Acquisti di materie prime e merci compresa la variazione delle rimanenze	40.450	0		(185)	(4)	40.265
Costi per servizi	22.289	0		0		22.289
Locazioni e noleggi	1.674	0		0		1.674
Altri costi operativi	820	16	(H)	0		836
Costo del personale	16.899	0		(103)	(6)	16.796
Ammortamenti e altre svalutazioni delle immobilizzazioni	4.554	(45)	(H) (I)	(1.044)	(1) (2) (3)	3.465
Svalutazione crediti	368	0		0		368
Altri accantonamenti	199	0		0		199
Totale costi operativi	87.253	(29)		(1.332)		85.892
Risultato operativo	6.312	29		1.231		7.572
Proventi finanziari	33	0		192	(5)	225
Oneri finanziari	(597)	(29)	(I)	0		(626)
Proventi da partecipazioni	730	0		0		730
Rivalutazioni (svalutazioni) di partecipazioni	0	0		0		0
Utili (perdite) di collegate	0	0		0		0
Risultato prima delle imposte	6.478	0		1.423		7.901
Imposte	(3.179)	0		(512)	(7)	(3.691)
Utile (perdita) dell'esercizio	3.299	0		911		4.210

Per il commento delle rettifiche riportate all'interno degli schemi di stato patrimoniale e conto economico si rimanda alle corrispondenti note esplicative riportate nel paragrafo "Riconciliazione Principi Italiani utilizzati in precedenza rispetto ai Principi IAS/IFRS" della presente relazione.

Riclassifiche

Le principali riclassifiche derivanti dall'applicazione degli IAS/IFRS rispetto ai principi contabili italiani sulla situazione patrimoniale di apertura al 1° gennaio 2005 e sul bilancio di esercizio al 31 dicembre 2005 della società riguardano:

(A) I costi per il rinnovo/deposito di marchi (euro 82 mila al 1 gennaio 2005; euro 89 mila al 31 dicembre 2005) classificati alla voce "Concessioni, licenze e marchi", sono stati riclassificati alla voce "Risconti attivi" e rilasciati a conto economico lungo la durata del rinnovo (10 anni).

(B) Le spese per migliorie su beni di terzi (euro 380 mila al 1 gennaio 2005; euro 214 mila al 31 dicembre 2005) sono state riclassificate dalla voce "Altre immobilizzazioni immateriali" ad una voce specifica delle Immobilizzazioni Materiali "Migliorie su immobili di terzi".

(C) Le spese accessorie ai finanziamenti e mutui (euro 243 mila al 1 gennaio 2005; euro 213 mila al 31 dicembre 2005) sono state riclassificate dalla voce "Altre immobilizzazioni immateriali" a riduzione dei corrispondenti debiti finanziari non correnti. Tali oneri, quali specifici "transaction costs", modificano, per percentuali non significative, il tasso di interesse effettivo dei finanziamenti cui si riferiscono, ai fini della valutazione della passività secondo il criterio del costo ammortizzato.

(D) Il valore dei Terreni pertinenti ai fabbricati degli stabilimenti di Genova Molassana (euro 1.294 mila) e Pozzolo Formigaro (euro 1.224 mila) è stato scorporato dalla voce “Fabbricati” e classificato separatamente alla voce “Terreni”.

(E) La Riserva Azioni Proprie, pari a euro 790 mila, è stata riclassificata dalla specifica voce del Patrimonio Netto alla voce “Altre Riserve di utili” in considerazione del diverso modo di rappresentazione introdotto dagli IAS già esposto al commento della rettifica n. 9 del precedente paragrafo. Le Riserve di Rivalutazione, pari a euro 9.589 mila, sono state riclassificate dalla specifica voce del Patrimonio Netto prevista dai principi contabili italiani, alla voce “Altre Riserve di Utili”.

(F) La quota a breve termine dei fondi per rischi ed oneri (euro 400 mila al 1 gennaio 2005; euro 100 mila al 31 dicembre 2005) è stata riclassificata dalla voce “Altri fondi” delle Passività non correnti alla voce “Altri fondi” delle Passività correnti, secondo la classificazione adottata per gli schemi di Stato Patrimoniale.

(G) I ratei di natura finanziaria (euro 28 mila al 1 gennaio 2005; euro 20 mila al 31 dicembre 2005) sono stati riclassificati ad incremento del corrispondente debito iscritto alla voce “Debiti finanziari verso banche” del Passivo corrente.

(H) Gli ammortamenti relativi ai diritti di rinnovo dei marchi, riclassificati come descritto in nota (A) sono stati conseguentemente rilevati tra gli altri costi operativi (euro 16 mila).

(I) Gli ammortamenti relativi agli oneri accessori dei finanziamenti e mutui, riclassificati come descritto in nota (C), sono stati conseguentemente rilevati tra gli oneri finanziari (euro 29 mila).

PROSPETTO EX art. 126 DELIBERA CONSOB 11971/1999 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

L'elenco seguente si riferisce alle società controllate direttamente, consolidate con il metodo integrale. Per ciascuna di esse vengono fornite le seguenti informazioni:

Denominazione ragione sociale	Sede	Capitale sociale	% di partecipazione		Chiusura esercizio
			06/2006	12/2005	

CAPOGRUPPO

Società Boero Bartolomeo S.p.A.	Genova	11.284.985,40	Euro			31.12
---------------------------------	--------	---------------	------	--	--	-------

SOCIETA' CONTROLLATE DIRETTAMENTE

Società Boat S.p.A.	Genova	2.600.000	Euro	100%	100%	31.12
Società Boero Colori France S.a.r.l.	La Rochelle Francia	272.000	Euro	100%	100%	31.12
Società Yacht Systems S.r.l.	Genova	1.033.000	Euro	100%	100%	31.12